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Юридичний аспект податкових 
пільг військовослужбовців в Україні

Вже майже 10 років українські військові героїчно 
боронять нашу землю від збройної навали росій-
ських окупантів. Воєнний стан, який триває в Україні 
з 24 лютого 2022-го, після початку повномасштаб-
ного вторгнення, значно вплинув на зміни в усіх 
сферах правового регулювання та галузях права. 
І саме податкове законодавство порівняно з інши-
ми галузями права зазнало чи не найбільших змін. 
Підтвердження цьому — зміни в оподаткуванні до-
ходів військовослужбовців і запровадження багатьох 
соціальних пільг для них. 

Наша держава намагається підтримувати й мо-
тивувати військових за виконання ними бойових 
завдань, і одним із способів такої підтримки є зако-
нодавчо передбачене надання податкових пільг вій-
ськовослужбовцям у вигляді звільнення від обов’язку 
сплачувати податки. Так, одним із елементів дер-
жавної підтримки військовослужбовців є звільнен-
ня від оподаткування військовим збором їх грошо-
вого забезпечення на період дії правового режиму 
воєнного стану. Відповідні положення передбачені 
п. 16-1 підрозд. 10 розд. ХХ Податкового кодексу 
України та стосуються досить широкого кола осіб, 
яким надана така пільга, зокрема і військовослуж-
бовців і працівників Збройних сил України на пе-
ріод їх безпосередньої участі в здійсненні заходів із 
забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі 
й стримування збройної агресії російської федерації.

Також важливим аспектом такої підтримки дер-
жавою військовослужбовців є звільнення самозай
нятих осіб, призваних на військову службу під час 
мобілізації, від обов’язку нарахування та сплати 
на період служби податку на доходи фізичних осіб 
(ПДФО) та єдиного податку (ЄП). Зокрема, на весь 
період їх служби такі військовослужбовці звільня-
ються від обов’язку нарахування, сплати та подання 
податкової звітності з ПДФО та ЄП (п. 25 підрозд. 10 
розд. ХХ Податкового кодексу України).

Крім того, перехідними положеннями Закону 
№2464 про єдиний соціальний внесок (ЄСВ) дер-
жава надала військовослужбовцям дві значні по-
даткові пільги. 

По-перше, усім військовослужбовцям, які при-
звані до ЗСУ у зв’язку з мобілізацією, на весь час їх 
служби в період воєнного стану надано право не 
звітувати та не сплачувати за себе ЄСВ за умови, 
що вони не є роботодавцями (п. 9-2 розд. 8 Закону 
України №2464). 

По-друге, роботодавці фізичні особи — підпри-
ємці, які перебувають на спрощеній системі опо-
даткування та належать до другої та третьої груп 
платників єдиного податку, а також юридичні осо-
би — платники третьої групи єдиного податку, ма-
ють право за власним рішенням не сплачувати ЄСВ 

за найманих працівників, призваних під час мобі-
лізації на військову службу до ЗСУ (п. 9-20 розд. 8 
Закону України №2464).

Також слід зазначити, що державою були запро-
ваджені певні пільги з оподаткування ще до початку 
повномасштабного вторгнення окупантів.

Так, держава розробила певний механізм ком-
пенсації, що передбачений нормами Податкового 
кодексу України, завдяки якому військовослужбов-
ці де-факто не сплачують ПДФО з грошового забез-
печення. 

Зокрема, відповідно до ст. 163 Податкового ко-
дексу України грошове забезпечення військово
службовців входить до загального місячного/річного 
оподатковуваного доходу, що оподатковують ПДФО 
за ставкою 18% (п. 167.1 ПК), який з них докумен-
тально утримується. 

Натомість відповідно до п. 168.5 ст. 168 Подат-
кового кодексу України суми податку на доходи 
фізичних осіб, що утримуються з грошового забез-
печення, грошових винагород та інших виплат, 
одержаних військовослужбовцями… у зв’язку 
з виконанням обов’язків під час проходження 
служби, спрямовуються виключно на виплату 
рівноцінної та повної компенсації втрат доходів 
цієї категорії громадян.

Отже, військовослужбовці отримують своє грошо-
ве забезпечення у повному обсязі, не помічаючи до-
кументального стягнення ПДФО та його компенсації.

Крім того, ПДФО взагалі не утримується з грошо-
вого забезпечення військовослужбовців строкової 
служби, зокрема тих, що проходять альтернативну 
службу (пп. 165.1.10 п. 165.1 ст. 165 Податкового 
кодексу України).Також варто зазначити про мож-
ливість звільнення військовослужбовців від сплати 
деяких місцевих податків. 

Так, згідно з положеннями ст. 281 Податкового 
кодексу України від сплати земельного податку, по-
ряд із деякими іншими категоріями фізичних осіб, 
звільняються ветерани війни, учасники бойових дій 
та особи, що до них прирівняні. Наприклад, не підля-
гає оподаткуванню володіння і користування у вста-
новлених законодавством межах: для будівництва 
індивідуальних гаражів — не більш як 0,01 га, а для 
ведення особистого селянського господарства — 
у розмірі не більш як 2 га.

Зазначені особи також можуть бути звільнені 
від сплати податку на нерухоме майно, відмінне від 
земельної ділянки (житлова та нежитлова нерухо-
мість, будівлі, склади тощо). Відповідно до вимог 
Податкового кодексу України місцеві органи влади 
самостійно встановлюють пільги зі сплати такого 
податку, тобто в одному регіоні військовослужбовці 
можуть бути звільнені від сплати, а в іншому — ні. 

Це вирішує місцева влада на місцях, крім прямо пе-
редбачених Податковим кодексом винятків.

Слід зауважити, що пільгові норми щодо опо-
даткування є досить свіжими, і пройшло мало часу 
з набрання ними чинності. Крім того, згадані норми 
права є фактично нескладними для їх застосування 
на практиці. З огляду на зазначені обставини на 
сьогодні відсутня судова практика щодо спорів вій-
ськовослужбовців з контролюючими органами щодо 
питань їхнього пільгового оподаткування. 

 За час, що минув після початку збройної агресії 
рф проти нашої держави, вже багато тисяч чоловіків 
і жінок, які здійснюють відсіч цій агресії, отримали 
або отримують статус учасника бойових дій.

Учасниками бойових дій є особи, які брали участь 
у виконанні бойових завдань із захисту Батьківщини 
у складі військових підрозділів, з’єднань, об’єднань 
всіх видів і родів військ Збройних сил діючої армії 
(флоту), у партизанських загонах і підпіллі та інших 
формуваннях як у воєнний, так і у мирний час (ст. 5 
Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії 
їх соціального захисту»). Право на отримання стату-
су учасника бойових дій мають не лише військово
службовці (резервісти, військовозобов’язані), а й інші 
особи, перелік яких регламентується ст. 6 Закону 
України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх со-
ціального захисту».

Необхідно зазначити, що, крім податкових пільг, 
держава гарантує військовослужбовцям, які отри-
мали статус учасника бойових дій, досить велике 
коло соціальних пільг і гарантій, які передбачені 
ст. 12 Закону України «Про статус ветеранів війни, 
гарантії їх соціального захисту» та іншими норма-
тивно-правовими актами. Зокрема, передбачені 
пільги на житлово-комунальні послуги, проїзд, са-
наторно-курортне лікування, отримання земельних 
ділянок, житла тощо. Додаткові пільги передбачені 
також для військових, які стали особами з інвалідні-
стю внаслідок бойових дій.

Треба зауважити, що податкове законодавство 
постійно розвивається та змінюється, адже держава 
намагається приводити його у відповідність до сучас-
них реалій і складної економічної ситуації, вдавати-
ся до «непопулярних рішень». Але все-таки прагне 
поліпшити життя тих, хто боронить нашу землю.

Зокрема, багато українців, які з перших днів вій-
ни пішли захищати нашу землю, через об’єктивні 
обставини були позбавлені можливості скориста-
тися нульовим розмитненням автомобілів, ввезе-
них з-за кордону.

Після скасування безоплатного розмитнення ав-
томобілів, що діяло для всіх українців з 1 квітня до 
1 липня 2022 року, у Верховній Раді України зареє-
стровані три законопроєкти, що стосуються надан-
ня пільг учасникам бойових дій при розмитненні 
авто: №7498, №7499, №7499–1. Пропозиції щодо 
внесення змін до Податкового та Митного кодексів 
були підготовлені ще влітку 2022 року, проте вони 
й досі перебувають на розгляді в комітетах Верхов-
ної Ради України. 

У контексті викладеного можна зробити висно-
вок, що держава шукає шляхи допомоги військо-
вослужбовцям і підтримки, створення сприятливих 
і стабільних умов життя для учасників бойових дій, 
підтримки їх бойового духу та відданості, а згадані 
пільги з оподаткування це лише підтверджують. 
Податкові пільги — тільки частинка допомоги, яку 
надає держава порівняно з іншими соціальними 
пільгами, спрямованими на поліпшення умов жит-
тя її захисників. 

Олег ПАЛАМАРЧУК,  
керуючий партнер АО «Яр.ВАЛ» 

Сергій СПЕРКАЧ,  
адвокат АО «Яр.ВАЛ»

Військове право

Проблемні питання 
адміністрування податків

Явище оподаткування як невід’ємний елемент 
суспільних відносин існує в житті людства вже не 
першу сотню років. Ще Арістотель в організації 
держави ставив управління скарбницею на друге 
місце після забезпечення правопорядку. Процес 
адміністрування податків зазнав безліч різнома-
нітних видозмінень протягом періоду свого роз-
витку та становлення, і з впевненістю можна ка-
зати, що сучасне адміністрування податків є лише 
тимчасовим явищем у тому вигляді, у якому воно 
існує наразі, що відповідає нинішньому історич-
ному моменту, та однозначно буде змінюватися 
й надалі разом із розвитком суспільних відносин 
і суспільства загалом. 

Наприклад, у Стародавньому світі оподатку-
вання мало надзвичайний і тимчасовий харак-
тер. Податки здебільшого збирались у випадку 
настання спеціальних обставин, таких як ого-
лошення війни, початок значного будівництва 
тощо, а приховування свого майнового стану 
або ухилення від сплати встановленого податку 
каралося у вкрай суворий спосіб, зокрема про-
дажем у рабство. 

Водночас уже на початку періоду нової історії 
в європейських країнах вибудовуються подат-
кові системи, більш схожі на сучасні, у зв’язку 
зі стрімким зростанням потреб тогочасних дер-
жав, що зумовило і формування оплачуваного 
адміністративного апарату. Також починає 
стрімко розвиватися адміністративна наука 
та зароджуватися наука камералістика, що 
вивчала управління державним майном, отри-
мання доходів державою, процедури збирання 
податків тощо. У тогочасних країнах зростає 
чиновницький апарат, філософи та науковці 
видають трактати і висловлюють свої роздуми 
на тему оподаткування, справляння податків. 

Звісно, можна виокремити значно більше ета-
пів розвитку системи оподаткування та процеду-
ри адміністрування податків, і кожен із них вар-
тує окремого розгляду та є цінним для 
аналізу становлення цих явищ. Однак 
визначальним є те, що кожен із таких 
етапів не був ідеальним, мав більшу чи 
меншу кількість недоліків і своєрідних про-

блем, що вказує на недосконалість системи опо-
даткування, яка вимагає постійної переоцінки 
та покращення. 

Проблемних питань адміністрування подат-
ків, на жаль, є досить багато, проте розглянути 
пропоную саме ті, які, на мою думку, є найбільш 
значними, руйнівними та спричиняють най-
більшу шкоду процедурі справляння податків, 
адже в сучасних умовах глобалізації та розвит-
ку економіки саме ефективне адміністрування 
податків є ключовим елементом фінансового 
управління країни.

Тіньова економіка та ухилення 
від сплати податків
Однією з основних проблем є тіньова еко-

номіка та практика ухилення від сплати подат-
ків. Тіньова економіка, що охоплює непрозорі 
й нелегальні економічні операції, спричиняє 
значний відтік ресурсів від державного бюдже-
ту. Ухилення від сплати податків призводить 
до недостатнього фінансування соціальних та 
економічних програм. Для боротьби з цим яви-
щем необхідно впроваджувати більш сучасні та 
ефективні методи моніторингу й контролю. Це 
може бути використання технологій для авто-
матизації обліку та аналізу фінансових опера-
цій, а також посилення відповідальності біз-
нес-структур за точне відображення фінансової 
інформації у звітах.

Комплексність 
податкового законодавства
Податкове законодавство часто виявляється 

складним і неоднозначним, особливо для пере-
січних платників, які не мають за плечима юри-

дичної або економічної освіти. Це ускладнює 
процес розрахунку та сплати податків для підпри-
ємств і громадян. Здебільшого це є результатом 
накопичення поправок і змін у законодавстві 
протягом багатьох років. Для розв’язання цієї 
проблеми необхідно проводити реформи по-
даткового законодавства з метою спрощення та 
уніфікації його положень. Зменшення кількості 
податкових ставок та впровадження зрозумілих 
правил може полегшити процес декларування 
і сплати податків.

Корупція та недостатня прозорість
Прозорість у сфері адміністрування податків 

є ключовою для запобігання корупції та забез-
печення справедливості в розподілі фінансових 
ресурсів. Недостатній рівень прозорості у системі 
адміністрування податків може сприяти недобро-
совісним практикам і спричинити втрати бюдже-
ту. Реформування системи справляння податків 
має охоплювати заходи щодо забезпечення ви-
сокого рівня прозорості та відкритості. Це може 
бути досягнуто шляхом публікації в доступній та 
зрозумілій формі інформації, звітів тощо, а також 
залучення громадськості до моніторингу процесів 
адміністрування податків.

Технологічні виклики
З розвитком технологій зростає і роль цифро-

візації у сфері адміністрування податків. Автома-
тизація процесів та використання електронних 
систем може спростити облік і звітність. Однак 
це також призводить до нових викликів, таких 
як кіберзагрози та конфіденційність даних. Не-
обхідно вдосконалювати системи кіберзахисту 
та забезпечувати надійний захист персональної 
інформації громадян і бізнесу. Запровадження 
сучасних технологій, таких як блокчейн, може 
зробити облік та збір податків більш ефектив-
ним і безпечним.

Міжнародна координація
З урахуванням глобальної природи економіки 

важливо забезпечити міжнародну координацію 
в адмініструванні податків. Недостатня співпра-
ця може призвести до втрат для держав і сприяти 

податковому ухиленню. Міжнародні стан-
дарти та угоди про обмін інформацією 
про фінансові операції можуть сприяти 
ефективному контролю та уникненню по-
даткових ухилень. Координація між кра-
їнами у сфері адміністрування податків 
може бути важливим кроком у забезпе-
ченні справедливого розподілу податкових 
навантажень.

Підсумовуючи, варто зазначити, що 
розв’язання проблем адміністрування 
податків вимагає від уряду і членів гро-
мадянського суспільства спільних зусиль 
та активних дій. Лише через комплексні 
реформи та впровадження інноваційних 
рішень можна забезпечити ефективну 
і справедливу систему оподаткування, що 
сприятиме сталому економічному розвит-
ку. Однак важливо також пам’ятати про 
збалансований підхід, щоб уникнути нега-
тивного впливу на підприємництво та не 

створити надмірне податкове наванта-
ження на платників податків. 

Даніл СЕРБІН,  
юрист IBC Legal Services

Податкове право


